
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    989    DEL     28/10/2024 

CONVENZIONE  INTERCENT-ER  ACCORDO  QUADRO  "RISTORAZIONE 
SCOLASTICA  2  A  RIDOTTO  IMPATTO  AMBIENTALE"  -  LOTTO  6 
"SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA PER LE AMMINISTRAZIONI 
DELLE PROVINCE DI FORLÌ-CESENA, RAVENNA E RIMINI" DI CUI ALLA 
PROPRIA PRECEDENTE DETERMINAZIONE A CONTRARRE N. 702/2024. 
ADEGUAMENTO DEI PREZZI IN APPLICAZIONE DI QUANTO PREVISTO 
DALLA  DETERMINAZIONE  N.  595/2024  DELLA  REGIONE  EMILIA-
ROMAGNA. ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Stefano Bruscoli 

Pratica n. 1087 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 989 del 28/10/2024 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA la propria precedente determinazione dirigenziale recante “Determina  
a contrarre e contestuale adesione alla convenzione Intercent-ER Accordo Quadro “Ristorazione Scolastica  
2 a ridotto impatto ambientale”  - Lotto 6 “Servizio di Ristorazione Scolastica per le amministrazioni  
delle province di Forlì-Cesena, Ravenna e Rimini” per l’affidamento del servizio di ristorazione scolastica  
per gli alunni delle scuole primarie statali per un periodo di cinque anni scolastici (aa.ss. 2024/25 –  
2025/26 –  2026/27  –  2027/28 –  2028/29).  Approvazione  dell’ordinativo  di  fornitura.  CIG  
derivato  B2616A3C82” con la  quale  si  procedeva  ad  affidare  il  Servizio  di  Ristorazione 
Scolastica  nelle  scuole  primarie  statali  di  Cattolica  per  cinque  anni  scolastici  e  si  
assumevano i relativi impegni di spesa a valere sul Bilancio 2024 e successivi per l’appalto in 
essere;

DATO ATTO che l’Ordinativo di Fornitura prevedeva un costo unitario del pasto 
veicolato (per i Comuni da 201 a 1000 pasti al giorno) pari ad Euro 5,59=IVA esclusa e che 
il quantitativo annuo massimo di pasti erogabili presso le scuole primarie di Cattolica, in 
base alle attuali disponibilità di bilancio e alla media dei pasti annui erogati negli ultimi 
cinque anni, era stato pattuito in max 70.000= pasti per un totale di spesa complessivo per 
l’ordinativo di fornitura sul quinquennio 2024-2029 pari ad Euro 1.956.500,00= oltre ad 
IVA di legge 4%;

RICHIAMATA in merito la successiva Determinazione del Dirigente della Regione 
Emilia-Romagna – Area Spesa Comune n. 595 del 28/08/2024 recante “Adeguamento prezzi  
2024 – Accordo Quadro per il Servizio di Ristorazione Scolastica 2, Lotto 6 “Servizio di ristorazione  
scolastica  per  le  amministrazioni  contraenti  delle  province  di  Forlì-Cesena,  Ravenna  e  Rimini”  
RSPIC/2023/331  del  21/07/2023,  documento  depositato  agli  atti  della  presente 
determinazione  dirigenziale, stipulata  tra  l’Agenzia  Regionale  Intercent-ER  a  il  RTI 
costituito tra le ditte “CAMST Soc Coop a.r.l.” con sede legale in Castenaso (BO) in via  
Tosarelli, 318 – C.F. n. 00311310379 e P.IVA n. 00501611206 (in qualità di mandataria) e 
“GEMOS Soc. Coop.” con sede legale in Faenza (RA) in via Della Punta 21, C.F. e P.IVA n. 
00353180391 (mandante),  con la  quale  si  approvava,  ai  sensi  dell’art.  60  del  D.  Lgs  n. 
36/2023, la revisione dei prezzi a valere sull’Accordo Quadro nella misura del 3,7%, quindi 
passando da un costo unitario a pasto pari ad € 5,59= ad € 5,80=IVA esclusa;

RITENUTO,  pertanto,  necessario,  per  tutto  quanto  sopra  esposto,  procedere 
all’adeguamento  dei  prezzi  deliberati  dalla  Regione  Emilia-Romagna  provvedendo 
all’assunzione  dei  relativi  impegni  di  spesa  integrativi  a  valere  sull’Appalto  relativo  al 
Servizio  di  Ristorazione  Scolastica  per  le  scuole  primarie  statali  di  Cattolica  –  aa.ss.  2024/25  –  
2025/26 – 2026/27 – 2027/28 – 2028/29, dando atto che l’incremento annuo di spesa si 
attesta in Euro 14.700,00=oltre ad IVA di legge, per un incremento complessivo di spesa 
sui cinque anni scolastici pari ad Euro 73.500,00= oltre ad IVA di legge 4%; 

VISTI:

Pratica n. 1087 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 989 del 28/10/2024 Pag. 2 di 4



- il D. Lgs n. 36/2023;

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) -  di  dare  atto  che  la  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo e si intende totalmente richiamata;

2) -  di  approvare  la  spesa  complessiva  pari  ad  Euro 76.440,00=IVA inclusa  quale 
incremento complessivo di spesa sull’Appalto del Servizio di Ristorazione Scolastica per  
le scuole primarie statali di Cattolica – aa.ss. 2024/25 – 2025/26 – 2026/27 – 2027/28 –  
2028/29 di  cui  alla  Convenzione  Intercent-ER –  Accordo Quadro  “Ristorazione  
Scolastica 2 a ridotto impatto ambientale” - Lotto 6 “Servizio di Ristorazione Scolastica per le  
amministrazioni delle province di Forlì-Cesena, Ravenna e Rimini” approvata con la propria 
precedente determinazione dirigenziale a contrarre n. 702 del 23/07/2024;

3) -  di  procedere  allo  storno  di  Euro  10.000,00  dal  capitolo  di  spesa  2624.001 
“Prestazioni  di  servizio  in  ambito  di  trasporto  scolastico”  del  Bilancio  2024  a 
seguito  di  economie  di  spesa  su  precedenti  affidamenti  al  capitolo  2250.003 
“Incarico di servizio preparazione pasti mense scuole primarie” del Bilancio 2024 
trattandosi di capitoli che insistono sui medesimi: Missione 4 “Istruzione e Diritto allo  
Studio” - Programma 6 “Servizi ausiliari all’istruzione” - Titolo 1 “Spese correnti” - Macro-
aggregato 103 “Acquisto di beni e servizi”;

4) - di dare atto che la spesa pari ad Euro 76.440,00=IVA inclusa farà carico come 
segue:

- quanto ad Euro 10.000,00 sul cap. 2250.003 “Incarico di servizio preparazione 
pasti mense scuole primarie” del Bilancio 2024 – Piano dei Conti Finanziario n. 
1.03.02.14.999 “Altri servizi di ristorazione”;

-  quanto  ad  Euro  10.248,00  sul  medesimo cap.  2250.003  “Incarico  di  servizio 
preparazione pasti  mense scuole  primarie”  del  Bilancio 2025 – Piano dei  Conti 
Finanziario n. 1.03.02.14.999 “Altri servizi di ristorazione”  che presenta la necessaria 
disponibilità;

-  quanto  ad  Euro  7.320,00  sul  medesimo  cap.  2250.003  “Incarico  di  servizio 
preparazione pasti  mense scuole  primarie”  del  Bilancio 2026 – Piano dei  Conti 
Finanziario n. 1.03.02.14.999 “Altri servizi di ristorazione”  che presenta la necessaria 
disponibilità; 

-  di  dare  atto  che  la  spesa  residua  pari  ad  Euro  48.872,00=  per  la  copertura 
dell’incremento dei prezzi relativamente agli anni scolastici 2026/27 – 2027/28 – 
2028/29 (con scadenza della Convenzione fissata in data giugno 2029 – temine a.s. 
2028/29) farà carico sul medesimo capitolo 2250.003 e sarà resa disponibile  sui 

Pratica n. 1087 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 989 del 28/10/2024 Pag. 3 di 4



futuri Bilanci di previsione anni 2027 – 2028 – 2029;

5) - di individuare nella persona del Dirigente del Settore 3 – Ing. Stefano Bruscoli il 
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della  presente 
determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Diritto Allo Studio

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  28/10/2024 
Firmato

Stefano Bruscoli / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1087 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 989 del 28/10/2024 Pag. 4 di 4


